123
L
Q
K
N
J
P
EH

instaladas entre o manifold e a válvula principal
• Montagem na bomba ou montagem à distância
Como encomendar um dos 1.300
modelos possíveis?
Com mais de 1.300 possibilidades de modelos,
Enerpac tem a válvula perfeita para você. Use
a Tabela Matriz para construir a válvula mais
adequada para sua aplicação específica. Este
é um guia completo para todas as válvulas
Modulares que estão disponíveis.
4 Vias, 3 Posições (4/3)
Centro Aberto
4 Vias, 3 Posições (4/3)
Centro Fechado
4 Vias, 3 Posições (4/3)
Centro Aberto
4 Vias, 3 Posições (4/3)
Centro Flutuante
4 Vias , 2 Posições (4/2)
Sem Posição Central
3 Vias, 3 Posições (3/3)
Centro Aberto
3 Vias, 3 Posições (3/3)
Centro Fechado
2 Vias, 2 Posições (2/2)
Normalmente Fechado
2 Vias, 2 Posições (2/2)
Normalmente Aberto
4 Vias, 2 Posições (4/2)
Centro Flutuante
3 Vias, 2 Posições (3/2)
Normalmente Aberto
Dupla Ação
Dupla Ação
Dupla Ação
Dupla Ação
Dupla Ação
Simples Ação
Simples Ação
Descarregando
o Sistema
Dupla Ação
Simples Ação
A
B
C
D
E
F
G
H*
K*
M
P
Esquema de Fluxo
da Válvula
Usada com
Cilindro
Referência
da Válvula
Simbologia
Hidráulica
 Mostradas de cima para baixo: VEC-15600D, VEK-15000B, VEC-15000B
Possibilidades
e Combinações
Incomparáveis
* Exige uso de conexão do
reservatório para descarga.
129
6001 5 DAVE - -
A
B